Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2019. Processo SEI nº 0012719-65.2020.6.18.8000.
CONTRATADA: IT TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ: 00.608.881/0001-28. OBJETO:
alterar a CLÁUSULA QUINTA para reduzir do valor do Contrato TRE-PI nº 18/2019 a
importância de R$ 321.644,40 (trezentos e vinte e um mil, seiscentos e quarenta e quatro
reais e quarenta centavos), o que representa 15 ,327% sobre o valor original da
contratação, que passará a ser de R$ 1.789.154,10 (um milhão, setecentos e oitenta e nove
mil, cento e cinquenta e quatro reais e dez centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, I,
"b" e § 1º, da Lei nº 8.666/93, bem como Cláusula Décima Primeira do instrumento
contratual. DATA DA ASSINATURA: 01/10/2020. ASSINAM: Pelo TRE-PI, o Des. José James
Gomes Pereira, e Raimundo Nonato Costa Evangelista , pela contratada.

[...]

repactuação do Contrato TRE-PI nº 01/2016, decorrente da
homologação da Convenção Coletiva de Trabalho 2020, com vigência a partir do mês junho
de 2020, com efeito financeiro retroativo da seguinte forma: a) o reajuste, em razão da
elevação do salário mínimo para R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais), deve retroagir
a 1° de janeiro de 2020; b) o reajuste, em razão da elevação do valor do salário mínimo
para R$ 1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais), deve retroagir a 1° de fevereiro de
2020; c) o reajuste decorrente da CCT 72/2020, que elevou piso salarial e auxílio-
alimentação, deve retroagir a 1° de junho de 2020; d) o reajuste, decorrente do aumento
do tarifa de transporte urbano em Teresina, deve retroagir a 03 de fevereiro de 2020.

[...]

meses, até 05 de outubro de 2021, com previsão de rescisão antecipada, e a supressão de
50% do valor do item 1 do contrato nº 040/2017. DO VALOR: o valor total da contratação,
em decorrência da supressão e da prorrogação do contrato, importa a quantia de R$
15.448,80 (quinze mil quatrocentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos), sendo R$
9.999,60 (nove mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos) para o item 1
(elevador) e R$ 5.449,20 (cinco mil quatrocentos e quarenta e nove reais e vinte centavos)
para o item 2 (plataforma), por doze meses de prestação de serviços. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e
Gestão e Administração e 02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob os Elementos de

[...]

repactuação do Contrato TRE-PI nº 21/2020, decorrente da
homologação da Convenção Coletiva de Trabalho 2020, retroagindo a 1° de julho de 2020,
data do início da vigência do contrato. DO VALOR: Em virtude dessa repactuação o valor
estimado da contratação passará para R$ 130.716,06 (cento e trinta mil setecentos e
dezesseis reais e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob o Elemento de Despesa n° 3.3.90.37 -
Locação de Mão-de-Obra. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Cláusula Oitava do instrumento de
contrato, bem como nos arts.